Catatan Kaki

1. Lihat Muḥammad Jamāl al-Dīn al-Qasimī, *Qawā'id al-Taḥdīs min Funūn Muṣṭhalāḥ Abl al-Ḥadīth* (Maktabah Nasyr al-'Arabī, 1353 H), 61.
2. Nūr al-Dīn 'Itr, *Manhaj al-Naqd fi 'Ulūm al-Ḥadīth* (Beirut: Dār al-Fikr, 1997 M/1418 H), 71.
3. 'Abd al-'Azīz al-Khawli, *Miftāḥ al-Sunnah aw Tārikh Funūn al-Ḥadīth* (Beirut: Dār al-Kutūb al-'Ilmiyyah, t. th.), 5-6.
4. Mani 'Abd al-Ḥalīm Maḥmūd, *Manābij al-Mufasssīrīn* (Kairo: Dār al-Kitāb al-Mishri, 1978), 315; Aḥmad Athiyyatullāh, *al-Qāmūs al-Islāmī* (Kairo: Maktabah al-Nahdhah al-Mishriyyah, 1966 M/1386 H), 537.
5. Syaḥīq bin 'Abd 'Abdillāh Syaḥīq, *Mawqīf al-Madrasah al-'Aqliyyah min al-Ḥadīth al-Nabawī al-Syarīf* (Beirut: al-Maktabah al-Islāmī, 1998 M/1419 H), 74.
6. Lihat M. Quraish Shihab, *Rasionalitas Al-Qur'an* (Jakarta: Lentera Hati, 2006 M) 1427 H), 71-72.
7. Syaḥīq bin 'Abd bin 'Abdillāh Syaḥīq, *Mawqīf al-Marasat al-'Aqliyyah al-Ḥadīth min al-Ḥadīth al-Nabawī al-Syarīf* (Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1998), 74-75.
8. Menurut al-Sibā'i, pada awalnya Rashīd Ridhā terpengaruh atas pemikiran gurunya Jamāl al-Dīn al-Afghānī dan Muḥammad 'Abdūh. Ia sangat terbatas pengetahuannya tentang hadis, tetapi setelah Abdūh wafat bendera pembaharuan diserahkan kepadanya, maka disibukkanlah dirinya mempelajari banyak tentang ilmu fikih, hadis dan ilmu agama lainnya.

9. Majalah *al-Manār* adalah sebuah tulisan berkala yang edisi pertamanya diterbitkan pada tanggal 17 Maret 1898 M/22 Syawal 1315 H. yang merupakan media mingguan sebanyak delapan halaman. Tulisan tersebut cukup mendapat sambutan baik di negara Mesir, Arab dan sampai di Eropa, bahkan sampai di Indonesia. Majalah berjalan sampai Rashīd Ridhā meninggal dunia pada tahun 1935 M/1354 H. Lihat M. Quraish Shihab, *op. cit.*, 78.
10. Abū al-Ḥusayn Muslim bin al-Ḥajjāj bin al-Qusyayrī al-Naysabūrī, *Ṣaḥīḥ Muslim*, Juz VIII (Beirut: Dār al-Fikr, t.th.), 229.
11. Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Ismā’īl bin Ibrāhīm bin Mughīrah bin Bardizbah al-Bukhārī al-Ju’fī, *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Juz 1 (Istanbul: Dār al-Thibā’ah al-Amirah, 1981), 36-37.
12. Muḥammad Rashīd Ridhā, *Majallah al-Manār*, ed. X (Beirut: Dār al-Kutūb al-‘Ilmiyyah, t.th.), 765-766.
13. M.M. ‘Azāmī, *Dirāsah fī al-Ḥadīth al-Nabawī wa Tārikh Tadwīnī*, Juz 1 (Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1992 M/1413 H), 78-79.
14. Abī Zahw, sejalan dengan pendapat Imam al-Bukhārī bahwa hadis yang melarang bersumber dari Abū Sa’īd al-Khudrī mempunyai kecacatan, bahkan dinilai keduanya kontradiksi, maka hadis yang terakhir yang membolehkan menulis hadis lebih dikuatkan dan dapat dibuktikan adanya perintah Nabi saw. menulis di akhir-akhir hidupnya.
15. Muḥammad ‘Ajjāj al-Khathīb, *Uṣūl al-Ḥadīth, ‘Ulūmūhū wa Mushthalāḥuhū* (Beirut: Dār al-Fikr, 1989 M/1409 H), 152.
16. Rashīd Ridhā, *Majallah*, Ed. X, 754.
17. Naskah ini ditemukan oleh seorang peneliti bernama Muhammad Humaidillah dalam bentuk dua manuskrip yang sama di Damaskus dan Berlin. Keterangan lebih lanjut, baca Subḥī Shālīh, *‘Ulūm al-Ḥadīth wa Mushthalāḥuhū* (Beirut: Dār al-‘Ilmi li al-Malayin, 1988), 31-32.
18. Departemen Agama RI., *Al-Qur’an dan Terjemahnya* (Jakarta: t.tp., 1984), 916.
19. Lihat ‘Abd Ḥalīm Maḥmūd, *al-Sunnah fī Makānatihā wa fī Tārikhīhā* (Kairo: Dār al-Kutūb al-‘Arabī, 1967), 26-29; Abī Muḥammad ‘Abd al-Muḥdi bin ‘Abd al-Qadir bin ‘Abd al-Hādī, *al-Madkhal ilā al-Sunnah al-Nabawīyyah* (Kairo: Dār al-‘Iṭisām, 1998 M/1419 H), 75-124.
20. Rashīd Ridhā, *Majallah*, Ed. XII, 693.
21. *Ibid.*, 695.
22. Muḥammad Rashīd Ridhā, “Pengantar: dalam Muḥammad Jamāl al-Dīn al-Qāsimī, *Qawāid al-Taḥdīts min Funūn Mushthalāḥ Abl al-Ḥadīth* (Makatab al-Nasyr al-‘Arabī, 1353), 11.
23. Muḥammad Rashīd Ridhā, *Tafsīr al-Qur’ān al-Ḥakīm*, Juz VII (Beirut: Dār al-Fikr, t.th.), 153-157.

Rashīd Ridhā menduga kuat bahwa dia ikut andil bersama kaumnya (Persia) berbuat tipu daya terhadap muslim Arab dan memanipulasi periwayatan hadis melalui jalur *tasyayyu'* dan juga *shāhib al-khurafāt*. Lihat Rashīd Ridhā, *op. cit.* (*Majalah*), ed. XXVII, 612; Jamāl al-Dīn Abī al-Ḥajjāj Yūsuf al-Mizzī, *Tahzīb al-Kamāl fī Asmāi al-Rijāl*, Juz XXXI (Beirut: Muassasah al-Risālah, 1992 M/1413 H), 140-163; Syihāb al-Dīn Aḥmad bin 'Alī bin Hajar al-'Asqalānī, *Tahzīb al-Tahzīb*, Juz IV (Beirut: Muassasah al-Risālah, 1996 M/1416 H), 332.
32. Rashīd Ridhā, *Tafsīr*, Juz IX, 415.
33. Rashīd Ridhā, *Majallah*, Ed. XXVII, 615.
34. Sungguhpun kitab *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī* dan *Ṣaḥīḥ Muslim* mendapatkan posisi istimewa dalam pandangan ulama hadis, namun tetap saja mendapat kritikan, seperti Rashīd Ridhā, al-Dāraquṭhnī dan Ibn Hajar

XXVII, 616; dan Muhammad Rashid Ridhā, *Tafsir al-Fatihah wa Suwar min Khawtim al-Qur'an, al-Asr wa al-Kawtsar wa al-Kafirun wa 'ala al-Ikhlās, wa al-Muawwizatayn*, diterjemahkan oleh Tiar Anwar Bachtiar dengan judul *Tafsir al-Fatihah: Menemukan Hakikat Ibadah* (Bandung: PT. Mizan Pustaka, 2005 M/1426 H), 246-247.
44. Abū Dāwud Sulaymān Ibn al-Asy'as al-Sijistānī al-Azadī, *Sunan Abi Dāwud*, Juz IV (Kairo: Dār Ihyā' al-Sunnah al-Nabawīyyah, tth.), 126; Abū 'Isā Muḥammad bin 'Isā bin Surah, *Sunan al-Turmuzī*, Juz IV (Beirut: Dār al-Fikr, 1988 M/1408 H), 48.
45. Rashid Ridhā, *Majalah*, Juz III, 666.
46. Rashid Ridhā, *Tafsir*, Juz IV, 327.
47. Al-Bukhārī, *Ṣaḥīḥ*, 86.
48. Rashid Ridhā, *Tafsir*, Juz V, 121-122.

Daftar Pustaka

- al-'Asqalānī, Syihāb al-Dīn Aḥmad bin 'Alī bin Hajar. *Taḥzīb al-Taḥzīb*, Beirut: Muassasah al-Risālah, 1996 M/1416 H.
- , *Nuzhah al-Nazar fī Syarḥ Nukhbah al-Fikr fī Mushthalah Ahl Atsar*, Kairo: al-Dār al-Tsaqafīyyah li al-Nasyr, 1418 H/1998 M.
- Athīyyatullāh, Aḥmad. *al-Qāmūs al-Islāmī*, Kairo: Maktabah al-Nahdhah al-Mishrīyyah, 1966 M/1386 H.
- al-Azadī, Abū Dāwud Sulaymān Ibn al-Asy'as al-Sijistānī. *Sunan Abi Dāwud*, Kairo: Dār Ihyā' al-Sunnah al-Nabawīyyah, tth.
- 'Azāmī, M.M. *Dirāsah fī al-Ḥadīth al-Nabawī wa Tārikh Tadwīnī*, Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1992 M/1413 H.
- Departemen Agama RI., *Al-Qur'an dan Terjemahnya*, Jakarta: t.tp., 1984.
- al-Hādī, Abī Muḥammad 'Abd al-Muḥdi bin 'Abd al-Qadir bin 'Abd. *al-Madkhal ilā al-Sunnah al-Nabawīyyah*, Kairo: Dār al-I'tisām, 1998 M/1419 H.
- 'Itr, Nūr al-Dīn. *Manhaj al-Naqd fī 'Ulūm al-Ḥadīth*, Beirut: Dār al-Fikr, 1997 M/1418 H.

- al-Ju'fi, Abū 'Abdillāh Muḥammad bin Ismā'il bin Ibrāhīm bin Mughīrah bin Bardizbah al-Bukhārī. *Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Istanbul: Dār al-Thibā'ah al-Amīrah, 1981.
- al-Khathīb, Muḥammad 'Ajjāj. *Uṣūl al-Ḥadīth, 'Ulūmūhū wa Mushthalāḥuhu*, Beirut: Dār al-Fikr, 1989 M/1409 H.
- al-Khawli, 'Abd al-'Azīs. *Miftāḥ al-Sunnah aw Tārikh Funūn al-Ḥadīth*, Beirut: Dār al-Kutūb al-'Ilmiyyah, t. th.
- Maḥmūd, 'Abd Ḥalīm. *al-Sunnah fi Makānatihā wa fi Tārikhiha*, Kairo: Dār al-Kutūb al-'Arabī, 1967.
- Maḥmūd, Mani 'Abd al-Ḥalīm. *Manābij al-Mufasssīrīn*, Kairo: Dār al-Kitāb al-Mishrī, 1978.
- al-Mizzī, Jamāl al-Dīn Abī al-Ḥajjāj Yūsuf. *Taḥzīb al-Kamāl fi Asmāi al-Rijāl*, Beirut: Muassasah al-Risālah, 1992 M/1413 H.
- al-Naysabūrī, Abū al-Ḥusayn Muslim bin al-Ḥajjāj bin al-Qusyayrī. *Ṣaḥīḥ Muslim*, Beirut: Dār al-Fikr, t.th.
- Ridhā, Muḥammad Rashīd. *Tafsīr al-Qur'an al-Ḥakīm*, Beirut: Dār al-Fikr, t.th.
- . *Majallah al-Manār*, ed. X, Beirut: Dār al-Kutūb al-'Ilmiyyah, t.th.
- . *Pengantar dalam Muḥammad Jamāl al-Dīn al-Qāsimī, Qawāid al-Taḥdīts min Funūn Mushthalāḥ Ahl al-Ḥadīth*, Makatab al-Nasyr al-'Arabī, 1353.
- . *Tafsīr al-Fātiḥah wa Suwār min Khawṭim al-Qur'an, al-Asr wa al-Kawtsar wa al-Kāfirūn wa 'alā al-Ikhlās, wa al-Muawwizatayn*, terj. Tiar Anwar Bachtiar, *Tafsīr al-Fatihah: Menemukan Hakikat Ibadah*, Bandung: PT. Mizan Pustaka, 2005 M/1426 H.
- Shālih, Subḥī. *'Ulūm al-Ḥadīth wa Mushthalāḥuhu*, Beirut: Dār al-'Ilmī li al-Malayin, 1988.
- Shihab, M. Quraish. *Rasionalitas Al-Qur'an*, Jakarta: Lentera Hati, 2006 M/1427 H.
- Surah, Abū 'Īsā Muḥammad bin 'Īsā bin. *Sunan al-Turmuzī*, Beirut: Dār al-Fikr, 1988 M/1408 H.
- Syaqir, Syaḥīq bin 'Abd 'Abdillāh. *Mawqīf al-Madrasah al-'Aqliyyah min al-Ḥadīth al-Nabawī al-Syarīf*, Beirut: al-Maktabah al-Islāmī, 1998 M/1419 H.
- al-Qasimī, Muḥammad Jamāl al-Dīn. *Qawāid al-Taḥdīts min Funūn Mushthalāḥ Ahl al-Ḥadīth*, Maktabah Nasyr al-'Arabī, 1353 H.

Yaqub, Ali Mustafa. *Imam Bukhari dan Metodologi Kritik dalam Ilmu Hadis*, Jakarta: Pustaka Firdaus, 1996.